
88  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 848947

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Contrato nº 024/2021 – SECTET/Empresa Aguiar Dias Holding 
LTDA
Processo nº 2021/773468
Assinatura: 02/09/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/773468, inserir Fonte Orçamentária referente à Dotação Orçamen-
tária do Contrato nº 024/2021, firmado entre a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SEC-
TET e a Empresa Aguiar Dias Holding LTDA, ficando a execução do referido 
contrato conforme tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, 
artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

480101.19.122.1297.8338 339039 232856
0101000000 

/ 0324008794/ 
0124008794

4120008338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 848797

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 834 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1126796;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Fun-
cional nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, a viajarem ao município de Ori-
ximiná-PA, no período de 08 a 18/09/2022; a acompanhar e registrar as 
desinstalações e instalações de aparelhos de ar condicionado (SPLIT), na 
EETEPA, do referido município.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 10 e 1/2 (Dez e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 848887
PORTARIA Nº 829 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1128713;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual PAULO SÉRGIO DA COSTA SOARES, 
CPF nº 720.823.642-91, a viajar ao município de Oriximiná-PA, no período 
de 08/09 a 13/09/2022, para participar do Processo Seletivo 2023, con-
forme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA. O colabo-
rador ficará responsável por conceder uma entrevista na rádio local para 
divulgar o certame e representar a SECTET/P, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 848869
PORTARIA Nº 833 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1134453;
R E S O L V E:
I - Autorizar o colaborador eventual PAULO VICTOR NERI CARDEAL, CPF 
nº 029.949.712-75, a viajar ao município de Magalhães Barata–PA, no 
período de 09/09/2022 à 12/09/2022, onde ficará responsável por conce-
der uma entrevista na rádio local para divulgar o certame e representar a 
SECTET/PA, no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (duas e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 848871
PORTARIA Nº 828 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1119772;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o colaborador eventual ANISS ABINADER, C.P.F. nº 
043.984.402-91, a viajar ao município de São Domingos do Araguaia-PA, 
no período de 09 a 12/09/2022, a fim de conceder entrevista na rádio local 
para divulgar o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa 
Forma Pará, e representar esta SECTET/PA, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 848686
PORTARIA Nº 832 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1120226;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Fun-
cional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete 
do Secretário/ASCOM; a viajar ao município de Anapu-PA no período de 08 
a 12/09/2022, a fim de conceder entrevista na rádio local para divulgar o 
Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa Forma Pará, e 
representar esta SECTET/PA, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 848682
PORTARIA Nº 835 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1129101;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 03 e ½ 
(três e meia) diárias, para atender despesas com a viagem ao município de 
Santarém-PA, no período de 16 a 19/09/2022, a fim realizar visita técnica 
ao espaço que receberá o Curso de Gastronomia pelo PROGRAMA FORMA 
PARÁ, e o acompanhamento do PROSEL 2022, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 849113
PORTARIA Nº 837 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1133243;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade 
Funcional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no 
Gabinete da Secretária; a colaboradora eventual ELLEM CRISTINA SOUSA 
DE SOUSA, CPF nº 048.013.522-35, a viajar aos municípios de Bragança-
PA e Tracuateua-PA, no período de 05 a 07/09/2022, a fim de participar 
como representante da SECTET/PA, no acompanhamento pedagógico das 
turmas do Programa Forma Pará no município de Tracuateua-PA, que pos-
sui os cursos de Educação Física – UEPA, e Bragança-PA, que possui os 
cursos de Engenharia Civil – UEPA e Enfermagem – UEPA, conforme de-
manda do PROSEL 2022 do PROGRAMA FORMA PARÁ; e o servidor ALMIR 
FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de Setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 849116


